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Saaristomme on erityinen -
myös turvallisuusnäkökulmasta
Saaristo on ainutlaatuinen ja arvokas elinympäristö, jossa luonto,
ihmiset ja liikkuminen ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa. Sen
kauneus, hiljaisuus ja omaleimainen kulttuuri tekevät
saaristostamme erityisen paikan niin vakituisille asukkaille, kuin
vapaa-aikaa viettäville kausivierailijoille. Samalla saaristo asettaa
turvallisuudelle omat, mantereesta poikkeavat reunaehtonsa,
jotka jokaisen alueella liikkuvan on hyvä tiedostaa.

Etäisyydet ovat pitkiä ja kulkuyhteydet usein säästä ja
vuodenajasta riippuvaisia. Avun saaminen voi olla hitaampaa
kuin mantereella, ja pelastustoiminnan toteuttaminen voi olla
vaativaa. Tämä tarkoittaa, että onnettomuuden tai häiriötilanteen
sattuessa ensimmäiset ja tärkeimmät toimenpiteet ovat usein
ihmisten omissa käsissä. Omatoiminen varautuminen, ennakointi
ja turvalliset toimintatavat ovat keskeinen osa saariston arkea.

Tämä turvallisuusopas on laadittu tukemaan saaristoasukkaita ja
kausivierailijoita tunnistamaan saariston erityispiirteet ja niihin
liittyvät riskit. Oppaan tavoitteena on lisätä
turvallisuustietoisuutta, vahvistaa arjen varautumista ja tarjota
käytännönläheisiä ohjeita tilanteisiin, joissa viranomaisapu ei ole
välittömästi saatavilla. Turvallisuus saaristossa ei perustu
pelkästään pelastusviranomaisten toimintaan, vaan se rakentuu
jokaisen yksilön vastuullisista valinnoista ja yhteisestä
huolenpidosta.

Saaristossa liikkuminen ja asuminen edellyttävät tietoa, taitoa ja
harkintaa. Sään seuraaminen, välineiden kunnosta huolehtiminen,
viestintäyhteyksien varmistaminen sekä omien toimintakykyjen
realistinen arviointi ovat keskeisiä tekijöitä onnettomuuksien
ehkäisyssä. Yhtä tärkeää on naapurien ja muiden saaristossa
liikkujien huomioiminen: yhteisöllisyys ja avunanto ovat saariston
turvallisuuden kulmakiviä.

Toivomme, että tämä opas rohkaisee ennakoivaan ajatteluun ja
omatoimiseen varautumiseen, sekä vahvistaa ymmärrystä siitä,
että saaristossa jokaisella teolla on merkitystä. Pienilläkin
valmisteluilla ja vastuullisella toiminnalla voidaan ehkäistä
vakavia tilanteita ja parantaa turvallisuutta kaikissa olosuhteissa.
Yhteistyöllä ja tietoa jakamalla pidämme saariston turvallisena,
elinvoimaisena ja viihtyisänä ympäristönä!



Vedestä pelastautuminen ja 
pelastaminen

Jos putoat veneestä veteen tai joudut veden varaan
Säilytä rauhallisuus ja huuda apua.
Jos vene kaatuu, pysy sen läheisyydessä, äläkä päästä sitä
karkuun.
Pyri kiipeämään takaisin veneeseen tai sen pohjan (kölin)
päälle.

Jos kanssasi oleva henkilö putoaa veneestä
Rauhoita pudonnutta ja toimi määrätietoisesti.
Käytä apuna esimerkiksi melaa tai muuta välinettä ja auta
henkilö takaisin turvaan.
Huuda tarvittaessa apua tai soita hätänumeroon 112.

HRAP-toimintamalli
Jos havaitset apua tarvitsevan henkilön vedessä
H - Hälytä ja harkitse
Arvioi pelastamismahdollisuutesi omien taitojesi ja voimiesi
mukaan. Hälytä apua.
R - Rauhoitu
Rauhoita ensin itsesi ja sen jälkeen pelastettava. Käytä selkeää,
kuuluvaa puhetta sekä tarvittaessa nonverbaalista viestintää
A - Apuväline
Etsi nopeasti saatavilla oleva, kelluttava apu- tai pelastusväline.
P - Pelasta turvallisesti
Pelasta aina kuivalta, jos se on mahdollista. Mikäli joudut
menemään veteen, pidä katsekontakti pelastettavaan ja huolehdi,
että pelastusväline on aina itsesi ja pelastettavan välissä.

Hukkuva ei useimmiten näytä hukkuvalta
Hukkumistilanne voi näyttää hyvin erilaiselta kuin mitä yleisesti
ajatellaan tai miten sitä usein kuvataan esimerkiksi televisiossa.
Moni olettaa hukkuvan ihmisen huutavan apua ja heiluttavan
voimakkaasti käsiään, mutta todellisuudessa näin tapahtuu
harvoin. Usein kyse on niin sanotusta hiljaisesta hukkumisesta.

Miltä hukkuminen voi näyttää?
Vaikka hukkuminen ilmenee yksilöllisesti, seuraavat merkit voivat
viitata siihen, että vedessä oleva henkilö on hädässä ja tarvitsee
apua:

Pää on matalalla vedessä, suu aivan vedenpinnan tasolla. Pää
voi olla myös kallistettuna taaksepäin ja suu auki.
Silmät voivat olla lasittuneet, tyhjät tai katse on vaikea
kohdistaa. Silmät voivat olla kiinni ja hiukset valuneen otsalle
ja silmien eteen.
Henkilö on pystyasennossa vedessä eikä käytä jalkojaan
liikkumiseen.
Hengitys on nopeaa ja katkonaista, henkilö hyperventiloi tai
haukkoo henkeään.
Liikehdintä voi näyttää uimiselta, mutta suunta on epäselvä ja
liikkeet hallitsemattomia.
Henkilö saattaa yrittää ponnistella itseään pois vedestä,
mutta pysyy vain vaivoin vedenpinnan yläpuolella.
Hukkuva voi näyttää siltä, kuin hän yrittäsi kiivetä
näkymättömiä tikkaita ylöspäin.

Lisätietoa (linkki): Viisaasti vesillä - Vedestä pelastautuminen ja
pelastaminen

https://viisaastivesilla.fi/vesilla/vedesta-pelastautuminen-ja-pelastaminen/
https://viisaastivesilla.fi/vesilla/vedesta-pelastautuminen-ja-pelastaminen/


Saaristossa myrskyt ja kovat tuulet voivat vaikuttaa laajasti
liikkumiseen, sähkönsaantiin ja turvallisuuteen. Avun saanti voi
viivästyä, joten ennakointi ja varautuminen ovat keskiössä.

Ennakointi ja varautuminen
Seuraa sääennusteita, erityisesti ennen veneilyä tai saaristoon
siirtymistä.
Varaudu sähkökatkoihin.
Huolehdi, että puhelimesi akku on ladattu.

Veneet ja laiturit
Kiinnitä vene huolellisesti. Tarkista kiinnitysköysien kunto ja
suojaa ne hankausta vastaan.
Jätä köysiin riittävästi löysää vedenkorkeuden vaihtelun
varalta.
Poista irtaimisto veneestä ja laiturilta tai sido ne tukevasti.
Vältä veneilyä kovassa tuulessa, jos se ei ole välttämätöntä.

Rakennukset ja pihapiiri
Tarkista rakennusten katot, savupiiput ja muut rakenteet,
jotka voivat vaurioitua kovassa tuulessa.
Ennen myrskyä, poista tai kiinnitä irtonaiset esineet, kuten
pihakalusteet.
Tarkkaile rakennusten läheisyydessä olevia puita. Tarvittaessa
poista huonokuntoiset tai rakennuksia uhkaavat puut
ennakoivasti.
Vältä liikkumista metsissä ja rantavyöhykkeillä myrskyn
aikana.

Myrskyt ja kovat tuulet Veneilyturvallisuus
Pelastusliivit

Jokaisella veneessä olevalla tulee olla sopivan kokoiset ja
ehjät pelastusliivit.
Käytä pelastusliivejä aina veneessä ollessasi, erityisesti
avoveneessä.
Tarkista paukkuliivien toimintakunto ja kaasupatruuna
säännöllisesti.

Veneen varustelu
Pakollisten varusteiden lisäksi suositellaan melaa tai airoja,
ankkuria ja riittävää köyttä, äyskäriä tai pilssipumppua,
ensiaputarvikkeita, taskulamppua sekä puhelimen säilyttämistä
vesitiiviissä suojassa. Pidä vene siistinä ja vältä irtotavaraa, joka
voi vaikeuttaa liikkumista.

Ennen vesille lähtöä
Tarkista sääennuste ja reitti.
Ilmoita jollekin määränpääsi ja aikataulusi.
Varmista, että vene on teknisesti kunnossa ja polttoainetta on
riittävästi.

Vesillä ollessasi
Sovita nopeutesi olosuhteisiin ja näkyvyyteen.
Älä käytä päihteitä veneillessä.
Huolehdi matkustajien turvallisesta sijoittumisesta.



Vesistöt talviaikaan
Jään kantavuus ja olosuhteet

Jään paksuus ja kantavuus voivat vaihdella lyhyilläkin
etäisyyksillä.
Virtapaikat, salmet, kaislikot, sillat ja laivaväylät ovat erityisen
vaarallisia paikkoja.
Lumi heikentää jään kantavuutta ja peittää vaaranpaikat.
Tarkista aina ajantasainen jäätilanne paikallisista, luotettavista
lähteistä.

Jäillä liikkuminen kävellen
Kanna aina naskaleita kaulalla valmiina käyttöön.
Liiku mieluiten kaverin kanssa. Pidä turvaväliä.
Kokeile jäätä sauvalla tai kepillä edetessäsi.
Vältä yksin liikkumista ja pimeällä jäälle menemistä.

Liikkuminen moottorikelkalla
Varmista jään riittävä kantavuus.
Käytä kypärää ja asianmukaista suojavarustusta.
Noudata maltillista nopeutta ja vältä ennestään
tuntemattomia reittejä.
Ota huomioon, että kelkan paino ja nopeus lisäävät jään
rasitusta.

Ajattele ensin - toteuta sitten
Suunnittele reittisi etukäteen.
Kerro aina jollekin, minne olet menossa ja koska palaat.
Älä yliarvioi itseäsi - olosuhteet voivat muuttua nopeasti!

Jäillä liikkuessasi, muista ottaa mukaan
Kaveri
Naskalit
Vesitiiviisti pakattu kännykkä
Kelluttavaksi pakattu reppu
Heittoliina
Hypotermiapussukka
Kuivapuku tai kelluntahaalari
Jääsauva

Lue lisää turvallisuusvarusteista (linkki): Viisaasti vesillä

Jos putoat jäihin
Pysy rauhallisena ja huuda apua.
Pyri tulosuuntaan, missä jää on todennäköisemmin kantavaa.
Käytä naskaleita ja potki jaloilla vaakatasossa noustaksesi
jäälle.
Ryömi tai kieri kauemmas avannosta ennen kun nouset
seisomaan.
Vaihda kuivat vaatteet ja estä jäähtyminen mahdollisimman
nopeasti.
Soita tarvittaessa hätänumeroon 112.

https://viisaastivesilla.fi/jaalla/turvallisuusvarusteet/


Merivesitulvat Toiminta tulvan aikana

Lisätietoa (linkki): Kymenlaakson pelastuslaitoksen
tulvaopas

Tulvan aikana oma turvallisuutesi on kaikkein tärkeintä.

Tulvaveteen ei pidä mennä ehdoin tahdoin, sillä veden alla voi
piillä monia vaaroja. Esimerkiksi viemärinkaivojen kannet voivat
nousta pois paikoiltaan ja tulvavesi voi heikentää kulkuväylien
perustuksia tai huuhtoa pois koko tien. Tulvavesi on usein
saastunutta ja voi sisältää mm. ulosteperäisiä bakteereja. Lapsia
ei tule päästää leikkimään tulvavetenä.

Seuraa tiedotusvälineistä tulvan kehittymistä. Tietoa saat
myös pelastuslaitoksen ja Elinvoimakeskuksen verkkosivuilta.
Varaa ulottuvillesi henkilökohtaiset välttämättömät
tarvikkeet kuten lääkkeet ja valmistaudu mahdolliseen
evakuointiin.
Katkaise sähkö pääkytkimestä mikäli tulva uhkaa kiinteistön
sähköasennuksia. Pysy kaukana jo kastumaan päässeistä
sähkölaitteista. Katkaise virta vain, jos voit tehdä sen
turvallisesti kuivasta paikasta.
Irrota pistokkeista kuivat kodinkoneet, joita uhkaa
kastuminen.
Sulje veden pääsulku jälkivahinkojen pienentämiseksi.
Sulje kaasuventtiilit ja irrota paineenalentimet
nestekaasupulloista.
Sulje öljylämmityslaitteiston venttiilit ja pyri estämään tulvan
pääsy öljysäiliöön.
Varaudu sähkökatkoon.
Estä omatoimisesti tulvavettä tunkeutumasta taloosi kaikin
mahdollisin keinoin, vaarantamatta omaa turvallisuuttasi.
Soita hätänumeroon vain, mikäli olet todellisessa
hengenvaarassa, loukkaantunut tai jäänyt saarroksiin.

Merenranta-alueilla myrskyt voivat yhdessä muiden
vedenkorkeutta nostavien tekijöiden kanssa aiheuttaa
merivesitulvia. Tuulen hella tärkeimmät merenpinnan nousuun
vaikuttavat tekijät Itämerellä ovat ilmanpaine, virtaus Tanskan
salmien läpi sekä talvella merijään kattavuus.

Tulvavesi on vaarallista!
Jo 15 cm korkea nopeasti virtaava vesi voi kaataa ihmisen.
60 cm vettä kelluttaa autoa.
Tulvavesi on usein saastunutta, kädet tulee pestä tulvaveteen
koskemisen jälkeen.
Älä anna lasten leikkiä tulvavedessä.
Älä aja tai kävele läpi tulvaveden. Esimerkiksi tulvanviemät
viemärikaivojen kannet ym. montut ovat piileviä vaaroja.
Myös sillat voivat muuttua vaaralliseksi tulvan seurauksena.
Jos havaitset muutoksia siltojen rakenteissa, varoita muita ja
ilmoita asiasta hätänumeroon 112.
Vesirummut ovat vaarallisia tulvien aikana.

https://pelastustoimi.fi/documents/25266713/51865150/KYMPE_Pientalon_tulvaturvallisuusopas_web.pdf/cf0ae405-30cf-7799-aafc-d8bdba956c68/KYMPE_Pientalon_tulvaturvallisuusopas_web.pdf?t=1608634055158
https://pelastustoimi.fi/documents/25266713/51865150/KYMPE_Pientalon_tulvaturvallisuusopas_web.pdf/cf0ae405-30cf-7799-aafc-d8bdba956c68/KYMPE_Pientalon_tulvaturvallisuusopas_web.pdf?t=1608634055158


Painelu-puhallus-
elvytys

Jos havaitset seuraavia merkkejä henkilöllä, 
jonka näet tuupertuvan tai joka on tuupertunut:

henkilö ei reagoi ääneen, kosketukseen tai herättelyyn
et havaitse hengitysliikkeitä
hengitys on katkonaista tai haukkovaa
kasvot ovat kalpeat, sinertävät tai harmaat
henkilöllä on kouristuksen omaisia liikkeitä, kuten jäykistelyä

Toimi viipymättä: soita 112 ja aloita painelu-puhallus-elvytys.

Aikuisen painelu-puhalluselvytys
Selvitä, onko henkilö herätettävissä. Puhuttele äänekkäästi ja
ravistele hartioista.
Mikäli henkilö ei herää, soita 112. Hyödynnä 112 Suomi-
sovellusta. Aseta puhelin kaiutintoiminnolle ja jatka
auttamista.
Käännä autettava selinmakuulle hengityksen tarkastamiseksi.
Selvitä hengittääkö autettava normaalisti:

Tunnetko ilmavirtaa suun ja nenän alueella?
Liikkuuko rintakehä?
Kuuletko hengitysääniä?

Jos hengitys ei ole normaalia tai olet epävarma, aloita elvytys
välittömästi.

30 painallusta, 2 puhallusta

Painelu
Aseta kämmentyvi keskelle autettavan rintalastaa, toinen käsi
alemman päälle.
Paina käsivarret suorana rintalastaa 30 kertaa kohtisuoraan
alaspäin.
Painelusyvyys on 5-6 cm ja painelutiheys on 100-120 kertaa
minuutissa.
Anna rintakehän palautua painallusten välissä.

Puhallus
Avaa hengitystie.
Sulje autettavan sieraimet.
Peitä suullasi autettava suu ja puhalla rauhallisesti 2 kertaa,
rintakehä nousee (liikkuu).

Elvytyksen erityistilanteet: Lapsen tai hukkuneen
elvyttäminen

Lapsen elvytykseen johtavat syyt ovat yleensä
hengitysperäisiä.
Hukkumisen tunnistaminen on olennainen osa ensiapua.
Hukkuneena ollut henkilö kärsii ensisijaisesti hapenpuutteesta.

Sekä alle murrosikäisen lapsen että hukkuneen elvytys aloitetaan
viidellä alkupuhalluksella. Tämän jälkeen siirrytään normaaliin
elvytysrytmiin 30:2.



Hypotermiapotilaan
ensiapu

Jäähtyneestä henkilöstä huolehtiminen
Siirrä autettava pois kylmästä suojaisaan paikkaan.
Tarjoa lämmintä, sokeripitoista juotavaa.
Kannusta autettavaa liikkumaan kevyesti tuottaakseen
lämpöä.
Vaihda märät tai kylmät vaatteet kuiviin ja vähennä
lämmönhukkaa käärimällä autettava huopiin tai
lämpöpeitteeseen.
Jos vointi ei kohene nopeasti, henkilö on sekava tai
heikkokuntoinen, tai sormet ja varpaat pysyvät kylminä yli
tunnin, soita 112 tai vie autettava päivystykseen.
Älä anna alkoholia - se voimistaa lämpöhukkaa!

Ensiapu vaikeassa hypotermiassa
Aseta autettava makuuasentoon.
Estä lisäjäähtyminen poistamalla märät vaatteet varovasti
ja peittämällä autettava lämpimillä materiaaleilla.
Jos henkilö ei hengitä, aloita peruselvytys.
Mikäli kyseessä on hukkumisepäily, aloitetaan elvytys
viidellä puhalluksella!

Lisätietoa ensiavusta (linkki): Punainen risti

Hukkuneen elvytys

Hukkuneen elvytys eroaa tavallisesta painelu-
puhalluselvytyksestä vain viiden alkupuhalluksen osalta. Heti
hukkumistilanteen havaittua on tärkeää soittaa hätänumeroon,
jotta apu pääsee paikalle mahdollisimman nopeasti.
Soittamalla 112 Suomi-sovelluksen kautta, hätäkeskus saa
tarkan sijaintisi tietoonsa.

Hukkuneen ensiapu
Kun autettava on saatu pois vedestä, koita herätellä häntä.
Jos henkilö ei herää, soita viimeistään silloin
hätänumeroon 112.
Tarkista hengitys.
Mikäli et havaitse normaalia hengitystä, aloita elvytys.
Hukkuneena ollut henkilö kärsii ensisijaisesti
hapenpuutteesta. Tästä syystä hukkuneen elvytys
aloitetaan aina viidellä alkupuhalluksella.
Elvytystä jatketaan rytmillä 30 painelua ja 2 puhallusta,
kunnes ammattihenkilöt antavat luvan lopettaa.

http://www.punainenristi.fi/


Sokki on vakava verenkierron häiriötila, joka voi johtua
esimerkiksi suuresta sisäisestä tai ulkoisesta verenvuodosta,
sydämen pumppaustoiminnan heikkenemisestä tai
voimakkaasta nestehukasta. Sokkitila voi olla seuraus myös
voimakkaasta allergisesta reaktiosta.

Sokin oireet
Kalpea ja kylmänhikinen iho
Levottomuus, jota seuraa sekavuus
Nopeutunut hengitys
Kuiva suu ja voimakas janontunne
Nopea, mutta heikosti tuntuva pulssi

Sokin ensiapu
Jos sokin syynä on verenvuoto, tyrehdytä se välittömästi.
Soita hätänumeroon 112.
Aseta autettava makuulle, mieluiten jalat kohotettuna, jos
se ei aiheuta kipua tai hengitysvaikeuksia.
Pidä autettava lämpimänä peittelemällä ja eristämällä
autettava kylmältä alustalta lämpöhukan ehkäisemiseksi.
Rauhoittele.
Älä anna sokkipotilaalle syötävää tai juotavaa!
Seuraa hengitystä ja vointia, kunnes ammattiapu saapuu.
Anna tarvittaessa oireenmukaista ensiapua esimerkiksi
sairaskohtauksen yhteydessä.

Suuren verenvuodon
tyrehdyttäminen

Vakava verenvuoto vaatii välitöntä vuodon tyrehdyttämistä ja
avun hälyttämistä numerosta 112.

Verenvuodon tyrehdyttäminen
Paina vuotokohtaa tiukasti kämmenellä. Voit myös ohjata
loukkaantunutta painamaan vuotokohtaa itse.
Älä poista haavassa olevaa vierasesinettä (esim. puukkoa).
Auta autettava istumaan tai makuulle.
Tee paineside käyttämällä siderullaa ja joustosidettä. Voit
myös tarvittaessa käyttää painesiteen tekemiseen vaatteita
tai muita saatavilla olevia materiaaleja.
Jatka paineen tuottamista käsin painesiteen päältä.

Milloin soittaa hätänumeroon 112?
Paineside ei pysäytä vuotoa.
Epäilet sisäistä verenvuotoa.
Autettavalla on shokin oireita.
Tilanne vaatii muusta syystä kiireellistä ensihoitoa.

Pidä autettava lämpimänä ja levossa ammattiavun saamiseen
asti.

Sokki



Toiminta tulipalossaAlkusammutus-
kalusto

Tulipalossa pitää rakennuksesta pystyä poistumaan nopeasti ja
turvallisesti. Turvallisen poistumisen ratkaisee oma osaaminen ja
ennakkosuunnittelu.

Sammuta palo, jos voit tehdä sen turvallisesti.
Varoita muita ja pelasta vaarassa olevat.
Sulje ovet ja ikkunat, jotta tulipalo ei saa happea ja
myrkyllinen savu ei pääse leviämään rakennuksessa.
Älä hae tavaroita muista huoneista poistuttaessa palavasta
rakennuksesta.
Mene ennalta sovittuun kokoontumispaikkaan.
Soita hätäilmoitus numeroon 112 turvallisesta paikasta.

Poistuminen eri huoneista
Suunnittele ennakkoon, mitä kautta kotoa voi
tulipalotilanteessa poistua huoneiston eri osista.
Kokeile poistumisreittejä, jotta poistuminen eri tiloista on
tuttua.
Varatieikkunoissa tulee olla kiinteät avauskahvat!

Suosittelemme lataamaan älypuhelimeen 112 Suomi-
sovelluksen. Sovelluksen kautta hätänumeroon soittaessa
sijaintitietosi välittyvät automaattisesti hätäkeskukseen ja
apu löytää nopeammin perille. Sovellukseen saat myös
vaaratiedotteet.

Alkusammutusvälineet sopivat erityisesti palonalkujen ja
pienehköjen tulipalojen sammuttamiseen.

Sammutuspeite
Sammutuspeitettä käytetään palon tukahduttamiseen.
Sammutuspeitteen tulee olla vähintään kokoa 120x180 cm.
Peitteellä voit kätevästi sammuttaa pienen palon, kuten liedellä
syttyneen rasvan tai palamaan syttyneen kodinkoneen.
Älä käytä vettä rasvapalon sammuttamiseen!

Sijoita sammutuspeite seinälle, jossa se on aina käyttövalmiina.
Hyvä paikka sammutuspeitteelle on keittiössä.

Käsisammutin
Käsisammuttimella sammutat tehokkaasti kodin alkavat palot.
Kysy asiantuntevalta myyjältä, mikä sammutin soveltuu parhaiten
kotiisi (suositeltava teholuokka vähintään 34A183B).
Käsisammuttimelle hyvä sijoituspaikka on eteisessä.

Tarkistuta sammuttimesi säännöllisin väliajoin (kahden vuoden
välein). Tutustu sammuttimessa oleviin käyttöohjeisiin.

Lisätietoa hätänumeroon soittamisesta (linkki): Hätäkeskuslaitos

http://www.112.fi/


Toiminta maastopalo-
tilanteessa

Maastopalojen
ennaltaehkäisy

Maastopalot voivat levitä nopeasti ja aiheuttaa suurta tuhoa.
Jokainen voi omilla toimillaan vähentää tulipalojen riskiä.
Ennaltaehkäisy on tehokkain tapa ehkäistä maastopaloja!

Noudata avotulen käytön rajoituksia
Älä tee avotulta metsässä tai kuivassa

      maastossa maastopalovaroituksen ollessa 
      voimassa.

Käytä tulentekoon vain sellaisia laitteita ja
      paikkoja, joissa tulen leviämiseen ei ole 
      riskiä.

Sammuta nuotio huolellisesti.

Huolehdi ympäristöstäsi
Älä heitä tupakantumppeja maahan - käytä

      aina tuhkakuppia.
Pidä pihapiiri ja mökkialue siistinä - poista

      kuivat lehdet, oksat ja risut.
Säilytä polttopuut ja muut palavat materiaalit

       riittävän kaukana rakennuksista.

Kiinnitä huomiota moottorikäyttöisten laitteiden käyttöön
Vältä kipinöiviä työkaluja maastopalovaroituksen aikana.
Älä pysäköi ajoneuvoa tai työkonetta kuivaan ruohikkoon -
kuuma moottori voi sytyttää tulipalon.

Ilmoita hätänumeroon 112
Kerro mahdollisimman tarkka sijainti sekä palon laajuus.
Noudata hätäkeskuksen antamia ohjeita.

Arvioi tilanne ja poistu tarvittaessa
Jos palo on alkava tai pieni, voit yrittää
sammuttaa sen vedellä, maa-aineksella tai
alkusammutusvälineellä.
Jos palo leviää tai savua on paljon, poistu
turvalliseen paikkaan.
Liiku vastatuuleen tai sivutuuleen. Vältä
liikkumista savun tai liekkien suuntaan.

Varmista oma ja muiden turvallisuus
Mikäli mahdollista, auta muita poistumaan. Varoita
alueella olevia.
Jos joudut savun keskelle, hengitä kostean kankaan läpi ja
pysyttele lähellä maanpintaa.

Älä palaa alueelle ennen viranomaisen lupaa
Seuraa vianomaisten tiedotuksia ja noudata ohjeita.
Älä palaa paloalueelle ennen kuin se on julistettu
turvalliseksi.

Muista!
Maastopalo voi olla arvaamaton ja erittäin vaarallinen. Toimi
nopeasti, pysy rauhallisena ja aseta aina turvallisuus etusijalle!



Öljy- ja kemikaalivahingot

Suomenlahdella ja Itämerellä lisääntyneet öljykuljetukset
kasvattavat öljyonnettomuuden riskejä, ja niiden seuraukset
voivat ulottua saarten rantoihin asti. Vuosittain Suomessa
tapahtuu noin 2000 öljyvahinkoa, joista suurin osa on pieniä,
mutta yksittäiselle mökkiläiselle vahinko voi olla vakava.

Öljy on haitallista ihmisille, eläimille ja ympäristölle. Se imeytyy
maaperään, voi saastuttaa pohjaveden ja lämpimällä säällä myös
haihtua ilmaan. Osa rannasta voi pahimmillaan muuttua
ongelmajätteeksi.

Jos havaitset mökkirannassa öljyä, tärkeintä on estää
lisävahingot. Öljyä ei pidä ryhtyä puhdistamaan omin päin.
Väärät menetelmät tai puutteelliset suojavarusteet voivat levittää
öljyä laajemmalle alueelle. Öljyntorjunta on viranomaisten
vastuulla ja vaatii erityisosaamista. Mahdollisuuksien mukaan
kannattaa kuitenkin pyrkiä estämään vuodon jatkuminen ja
selvittämään sen aiheuttaja.

Parasta varautumista on ennaltaehkäisy:
huolehdi, että omat polttoaine- ja öljyastiat
ovat hyvässä kunnossa.

Suurissa öljyonnettomuuksissa rantojen
puhdistaminen voi kestää kuukausia ja vaatia
paljon työvoimaa. Viranomaisten tukena
toimii koulutettuja vapaaehtoisia, jotka
osallistuvat muun muassa rantojen
puhdistukseen, öljyn leviämisen kartoitukseen
sekä huolto- ja tukitehtäviin.

WWF: Öljyntorjuntajoukot (linkki)

Jos rantaan kulkeutuu öljyä tai muuta kemikaalia, voit itse
Varmistaa turvallisuuden: Estä lasten ja lemmikkien pääsy
saastuneeseen rantaan ja veteen ja vältä itse kosketusta
öljyyn tai kemikaaliin ilman suojavarustusta.
Havainnoi ja arvioi tilannetta: Tarkkaile aineen määrää ja
leviämissuuntaa. Pyri selvittämään, mistä päästö on peräisin.
Ilmoita viranomaisille: Soita 112, jos kyseessä on selkeä öljy-
tai kemikaalivahinko tai ainetta on runsaasti. Noudata
viranomaisten antamia ohjeita.
Estä lisävahingot mahdollisuuksien mukaan: Jos vuodon
lähde on turvallisesti pysäytettävissä, katkaise vuoto. Rajaa
alue esimerkisi köysillä tai nauhalla, jotta liikkuminen ei levitä
ainetta.
Huolehdi altistumisen ehkäisystä: Pese iholle joutunut öljy tai
kemikaali runsaalla vedellä ja saippualla. Jos ainetta on nielty,
ota yhteys Myrkytystietokeskukseen.
Älä puhdista omatoimisesti: Väärät menetelmät voivat
levittää saastetta maaperään, veteen tai uusille alueille.

https://wwf.fi/vapaaehtoistyo/oljyntorjuntajoukot/


Kotivara

Pärjäätkö 72 tuntia?

72 tuntia on viranomaisten ja järjestöjen yhdessä laatima
kotitalouksille tarkoitettu varautumissuositus. Esimerkiksi
pitkäkestoinen sähkökatko voi johtaa tilanteeseen, jossa
yhteiskunnan tarjoamat palvelut häiriintyvät tai jopa keskeytyvät
kokonaan. Tämän vuoksi kodeissa tulisi pystyä selviytymään
omatoimisesti vähintään kolmen vuorokauden ajan
häiriötilanteen sattuessa.

Kotona olisi hyvä olla vähintään kolmeksi vuorokaudeksi
riittävästi ruokaa ja lääkkeitä. Lisäksi on tärkeää hallita
varautumisen perusteet, kuten tietää, mistä häiriötilanteessa saa
luotettavaa tietoa ja miten toimia kylmenevässä asunnossa.
Kotitalouksien varautumisesta on merkittävää hyötyä koko
yhteiskunnalle, mutta ennen kaikkea yksilölle itselleen. Siksi
jokaisen on suositeltavaa varautua erilaisiin häiriötilanteisiin.

Kun pystyt huolehtimaan omista ja läheistesi
perustarpeista myös yhteiskunnan häiriötilanteissa,
olet huolehtinut kotitaloutesi varautumisesta!

Kotivara ei ole erillinen varautumislaatikko tai 
-komero: kotivara koostuu kodin arjessa
normaalistikin käytettävistä tuotteista
ja tarvikkeista!

Mitä kotivaraan kuuluu?

Puhtaat ja kannelliset vesiastiat
Pullovettä (min. 5 L / hlö)
Helposti valmistettavaa ja koko
perheelle sopivaa ruokaa
Ruokaa ja vettä lemmikeille
Paristoilla toimiva radio
Paristoilla toimiva taskulamppu
Paristoja
Ladattu varavirtalähde
Retkikeitin, polttoainetta ja
tulitikut

Lue lisää kotivarasta (linkki): 72 tuntia

Käteistä rahaa
Välttämättömät lääkkeet
Joditabletteja
Muovipusseja ja vessapaperia
Hygieniatarvikkeet
Ensiaputarvikkeet
Palovaroitin
Käsisammutin ja / tai
sammutuspeite
Ilmastointiteippi

http://www.72tuntia.fi/


Viranomaisviestintä
poikkeustilanteessa

Toiminta tietoliikenne-
katkojen aikana

Ennakkovarautuminen helpottaa viestintää
kriisitilanteessa. Suositeltavaa on varautua
paristokäyttöisellä radiolla, varavirtalähteellä ja
112 Suomi-sovelluksella. Näin varmistetaan, että
viranomaisviestintä tavoittaa myös
poikkeustilanteissa.

Viranomaisten viestintä kansalaisille
Viranomaistiedotteita annetaan useiden kanavien kautta. Näitä
ovat muun muassa 112 Suomi-sovellus, Yleisradio, viranomaisten
verkkosivut sekä vaaratiedotteet.

Saariston asukkaiden ja vapaa-ajan asukkaiden tulee
poikkeustilanteessa seurata viranomaisviestintää luotettavista
kanavista ja noudattaa annettuja ohjeita. Huhujen ja
vahvistamattoman tiedon levittämistä tulee välttää, sillä se voi
lisätä epävarmuutta ja vaikeuttaa viranomaisten toimintaa.

Saariston paikallisilla toimijoilla, kuten kyläyhteisöillä, on tärkeä
rooli viranomaisviestinnän tukemisessa. Tiedon välittäminen
naapureille. erityisesti ikäihmisille ja henkilöille, joilla ei ole
pääsyä digitaalisiin kanaviin, parantaa koko yhteisön
turvallisuutta.

Tietoliikennekatkokset saaristossa voivat syntyä esimerkiksi
myrskyjen, sähkökatkojen tai laitevikojen seurauksena. Katkot
voivat estää puhelin- ja internetyhteyksien toiminnan joko
osittain tai kokonaan. Ennakkovarautuminen ja rauhallinen
toiminta katkon aikana parantavat turvallisuutta ja helpottavat
arjen sujumista.

Katkon aikana
Pysy rauhallisena: Tietoliikennekatko ei yleensä ole
itsessään hätätilanne. Seuraa ympäristöäsi ja muita
mahdollisia häiriöitä, kuten sähköjakelua ja sääolosuhteita.
Vältä ruuhkauttamista: Jos puhelinverkko toimii osittain,
vältä turhaa soittelua ja viestittelyä, jotta verkot pysyvät
vapaana hätätilanteita varten.
Seuraa tiedottamista: Paristokäyttöinen radio on tärkein
tiedonlähde silloin, kun internet ja mobiiliverkot eivät
toimi.
Pidä yhteyttä lähelle: Vaihda tietoa naapureiden kanssa ja
varmista erityisesti ikäihmisten, yksinasuvien ja avun
tarpeessa olevien tilanne.

Jos tarvitset apua
Hätätilanteessa yritä soittaa hätänumeroon 112, vaikka
verkko olisi kuormittunut.
Jos yhteyttä ei saada, pyri siirtymään paikkaan, jossa
kuuluvuus on parempi, tai hae apua muilta saariston
asukkailta.



Lisätietoa

Kymenlaakson pelastuslaitos: www.pelastustoimi.fi/kymenlaakso

Kotivara: www.72tuntia.fi

Hätänumero: www.112.fi

Alkusammutuskalusto: https://www.spek.fi/wp-content/uploads/2025/07/SPEK-opastaa-5-

Alkusammuttimet.pdf

Toimintaohjeet tulipalossa: https://www.spek.fi/turvallisuus/paloturvallisuus/toimintaohjeet-

tulipalossa/

Avotuli: https://pelastustoimi.fi/koti-ja-arki/tulen-kasittely/avotuli

Toiminta tulvatilanteessa: https://www.vesi.fi/vesitieto/nain-toimit-tulvatilanteessa/

Öljyntorjuntajoukot: https://wwf.fi/vapaaehtoistyo/oljyntorjuntajoukot/

Ensiapuohjeet: https://www.punainenristi.fi/ensiapu/ensiapuohjeet/

Varautuminen kotona: https://www.spek.fi/turvallisuus/varautuminen-kotona/

Viisaasti vesillä: https://viisaastivesilla.fi/

Saariston asukkaiden katastrofivalmius-hanke: https://www.xamk.fi/hanke/saariston-asukkaiden-

katastrofivalmius/
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